
Правительство Республики 
Таджикистан 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О Порядке освобождения от налога на добавленную стоимость и таможенных 
пошлин сырья, ввозимого для переработки и производства конечной 
продукции, и Перечне сырья, производимого внутри страны 

В соответствии со статьей 169 Налогового кодекса Республики 
Таджикистан и статьей 345 Таможенного кодекса Республики Таджикистан 
Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

1. Утвердить Порядок освобождения от налога на добавленную стоимость и 
таможенных пошлин сырья, ввозимого для переработки и производства 
конечной продукции, и Перечень сырья, производимого внутри страны 
(приложения 1 и 2). 

2. Налоговому комитету при Правительстве Республики Таджикистан и 
Таможенной службе при Правительстве Республики Таджикистан в 
установленные сроки обмениваться информацией о применении 
предоставленных льгот. 

3. Уполномоченным органам в области промышленности, сельского 
хозяйства, финансов, экономики и поддержки предпринимательства 
совместно проводить анализ эффективности предоставляемых льгот на 
ввозимое сырье для переработки и производства конечной продукции и 
ежегодно предоставлять информацию в Правительство Республики 
Таджикистан.  

Председатель  
Правительства Республики Таджикистан Эмомали Рахмон 
г. Душанбе,  
от 22 июня 2019 года, №327 

 

Приложение 1  
к постановление Правительства  
Республики Таджикистан  
от 22 июня 2019 года, №327  
 

ПОРЯДОК освобождения от налога на 
добавленную стоимость и таможенных пошлин 
сырья, ввозимого для переработки и 
производства конечной продукции 
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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Порядок освобождения от налога на добавленную стоимость и 
таможенных пошлин сырья, ввозимого для переработки и производства 
конечной продукции (далее - настоящий Порядок), разработан в 
соответствии с абзацем восемнадцатым части 4 статьи 169 Налогового 
кодекса Республики Таджикистан и пунктом 20 статьи 345 Таможенного 
кодекса Республики Таджикистан и определяет порядок освобождения от 
налога на добавленную стоимость и таможенных пошлин сырья, ввозимого 
для переработки и производства конечной продукции. 

2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия: 

- ввозимое сырье - товар (за исключением подакцизных товаров и сырья, 
производимых, внутри страны), ввозимый на таможенную территорию 
Республики Таджикистан со стороны товаропроизводителя с целью 
переработки и производства конечной продукции; 

- перерабатываемая и конечная продукция - товар, который при 
использовании ввозимого сырья, в результате переработки, изменился на 
уровне любого из первых четырех знаков товарной позиции Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Республики Таджикистан; 

- товаропроизводитель - юридическое лицо и/или индивидуальный 
предприниматель, действующий на основании свидетельства, который 
использует ввозимое сырьё непосредственно для переработки и 
производства конечной продукции на территории Республики Таджикистан; 

- условно выпущенный товар - товар, на который в соответствии с 
таможенным и налоговым законодательством Республики Таджикистан 
распространяются льготы по уплате таможенных пошлин и налогов и 
применяется только в целях, соответствующих предоставлению льгот. 

2. УСЛОВИЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ УПЛАТЫ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ И 
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН 

3. В соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка ввозимое сырьё 
товаропроизводителем в льготном порядке подлежит оформлению в 
соответствии с положениями таможенного законодательства Республики 
Таджикистан. 

4. Товаропроизводитель при подаче таможенной декларации таможенному 
органу представляет копию устава общества, выписки из Единого 
государственного реестра юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, информацию о конечной произведенной продукции из 
ввозимого сырья и сведения о производственной мощности предприятия. 

5. Ввезённое сырьё, оформленное с использованием налоговых и 
таможенных льгот, считается товаром, условно разрешенным для выпуска, 
целевое использование которого контролируется таможенным органом. 

6. Период полной переработки и производства конечной продукции из 
ввозимого сырья будет считаться двенадцать месяцев после даты 
таможенного оформления. Производитель каждые три месяца в соответствии 
с положениями таможенного законодательства Республики Таджикистан 
представляет в таможенные органы отчет о количестве обработанной 
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продукции и остатке сырья. Образец (форма и порядок) отчета 
утверждается таможенным органом. 

7. Последующая поставка переработанной и конечной продукции подлежит 
налогообложению в соответствии с требованиями налогового 
законодательства Республики Таджикистан. 

8. В случае нарушения товаропроизводителем требований пункта б 
настоящего Порядка, освободившиеся средства по налогу на добавленную 
стоимость и таможенной пошлины от объема необработанного ввозимого 
сырья выплачиваются в соответствии с налоговым и таможенным 
законодательством Республики Таджикистан. 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОСВОБОЖДЕНИЮ ОТ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ 
СТОИМОСТЬ И ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН СЫРЬЯ, ВВОЗИМОГО ДЛЯ ПЕРЕРАБОТКИ И 
ПРОИЗВОДСТВА КОНЕЧНОЙ ПРОДУКЦИИ 

9. В соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка в режиме "онлайн" 
таможенный орган предоставляет информацию относительно таможенного 
оформления ввезённого сырья в налоговый орган. 

10. С целью дальнейшего контроля уплаты налога на добавленную 
стоимость уполномоченный орган в области налогообложения по истечении 
срока, указанного в пункте б настоящего Порядка, на основе информации 
полученной из источников доступной информационной системы, независимо 
от дальнейшей поставки сырья, подсчитывает налог, о результатах 
подсчитанной суммы налога на добавленную стоимость предоставляет 
информацию в таможенный орган. 

11. Список товаропроизводителей, нарушающих настоящий Порядок, 
предоставляется налоговым органом в таможенный орган. 

12. Таможенный орган исключает из таможенного контроля условно 
освобожденное сырьё, использованное товаропроизводителем по целевому 
назначению, в соответствии с требованиями законодательства Республики 
Таджикистан. 

13. Таможенный орган в отношении товаропроизводителя, нарушившего 
настоящий Порядок, применяет меры, предусмотренные таможенным 
законодательством Республики Таджикистан, и в дальнейшем оформление 
ввозимых товаров этим товаропроизводителем до исполнения налоговых и 
таможенных обязательств осуществляется без применения тарифных и 
налоговых льгот. 

14. Физические или юридические лица, нарушившие настоящий Порядок, а 
также незаконно использующие налоговые и таможенные льготы, 
привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством 
Республики Таджикистан. 

15. Таможенный и налоговый органы ежегодно до 1 февраля после 
отчетного года предоставляют сведешм о тарифных и налоговых льготах, 
предоставленных товаропроизводителю, органам промышленности, сельского 
хозяйства, финансов, экономики и поддержки предпринимательства в 
соответствии с настоящим Порядком. 

 



Приложение 2 

Утвержден постановлением Правительства 

Республики Таджикистан от   22 июня         
2019 года, №327 

Перечень сырья, производимого внутри страны 
 

№ Код товара по 
Товарной 

номенклатуре 
внешнеэкономи-

ческой 
деятельности 
Республики 

Т  

Перечень сырья 

1. 1001 Пщеница 
2. 0102 Рожь 
3. 0103 Ячмень 
4. 1004 Овес 
5. 1005 Кукуруза с созревшим семенем 

6. 1005 Початок кукурузы 
7. 1005 Семена кукурузы 
8. 1007,1008 Сорго зерновое. Прочие злаки 

9. 1006 Рис, шала 
10. 0713 Фасоль кормовая 
11. 0713 Горох 
12. 0713 Чечевица 

13. 0713 Маш 
14. 0713 Фасоль для корма 
15. 0713 Сорго зерновое 
16. 5201 00 Хлопок 

17. 2401 Табак 
18. 1204 Лён 

19. 1205 Сафлор (рапс) осенний (зерно) 

20. 120740 Кунжут 
21. 1205,1207 60, Сафлор 

22. 1202 Арахис 

23. 1211 Лекарственные растения 

24.    1211 Герань 

25. 0701 Картофель 

26. 0704 Капуста все виды 

27. 070700 Огурцы 

28. 0702 Помидоры 

29. 0706 90 900 1 Съедобная свекла 

30. 0706 90 900 9, 0706 
90 900 1  2309 90 

  

Сахарная свекла кормовая 

31. 0706 10, 0703 10 Съедобная морковь 

32. 0712 20 000 0 Репчатый лук 

33. 0703 20 000 0 Чеснок 

34. 0709 93 Тыква 



35. 0706 10 000 9 Редька 

36. 0709 Сладкий перец 

37. 0807 Дыня (арбуз) 

38. 0706 10 000 9 Репа кормовая 

39. 0805 Цитрусовые плоды (лимон) 

40. 0808 Фрукты семенные (яблоко, груша, 
й ) 41. 0809 Фрукты косточковые (слива, вишня, 

 б     
  

42. 0802 Грецкие орехи, фисташки, миндаль 

43. 0810 Субтропические (инжир, хурма) 

44. 0810 Гранат 

45. 0810 Кустарниковые       растения       
(    б ) 46. 2701 Каменный уголь 

47. 2702 Бурый уголь 

48. 2517 Песок 

49. 2717 Песок и щебень 

50. 2607 Свинцовый концентрат 

51. 2608 Цинковый концентрат 

52. 2616 Серебряный концентрат 

53. 2617 Концентрат сурьмы 

54. 2501 Поваренная соль 

55. Группа 02 Мясо и мясные изделия 

56. 1601 00 Колбасные изделия 

57. 1518 00 Животные жиры 

58. 0405 Сливочное масло 

59. 0406 Жирный сорт сыра 

60. 1517 Маргарин 

61. .2103. Майонез 

62. 0402 Молоко и сливки 

63. 0404 Сгущенное молоко 

64. 1515 Облепиховое масло 

65. 2103 20 000 0 Кетчуп 

66. 0813 Сухофрукты 

67. 1101 Мука 

68. 1103 Крупа 

69. 7326 Стальной шарик 

70. 1902 Пельменная продукция 

71. 1902 Макаронные изделия 

72. 1508 Растительное масло 

73. 2201 Минеральная вода 

74. 2207 Этиловый спирт-сырец 

75. 4420, 4421 Изделия из древесины 

76. 5201 Хлопковое волокно 

77. 1207 21000 0, 1207 
29 000 0 

Семена хлопка 

78. 5204 Хлопковая кипа 



79. 5204 до 5206 Целковые нити 

80. 5204 до 5207 Хлопковые нити 

81. 5007,5210,5311 Ткани 

82. 5208, 5209 Готовые хлопковые ткани 

83. 5007 Готовые шелковые ткани (атлас и 
) 84. 6115 Носочные изделия 

85. 4101 Кожа 

86. 4401 - 4406, 4415-
4419 

Древесина и изделия из нее 

87. 2517 41000 0, 2517 
49 000 0 

Кальцит 

88. 2529 21 000 0, 2529 
22 000 0 

Кальций фторид (флюорит) CaF2 

89. 2826 30 000 0 Криолит 

90. 2826 12 000 0 Фторид алюминия 

91. 2826, 2827, 2828, 
2829 

Коагулянт 

92. 2830,2831,2832,2833 Сульфатная кислота 

93. 3202 до 3209 Строительная краска 

94. 3214 Грунтовка 

95. 6908 Клинкер 

96. 2523 25 23 Цемент 

97. 2522 Строительная известь 

98. 6809 Каменный алебастр 

99. 2520 Алебастр 

100. 3845 3824 50 Строительный бетон 

101. 2516 20 Каменная крошка (песчаник) 

102. 2505 Кварцевый песок 

103. 7303 до 7306 Металлические трубы 

104. 7201 Чугунное литье 

105. 7901,8001,7403, 
7502 7601 7801 

Цветная выплавка 

106. 7206,7218,7224 Стальное литье 

107. 7216 50 100 0 Металлические уголки 

108. 7214,7215 Строительная арматура 

109. 7604 Алюминиевый профиль для дверей и 
 110. 3916 Пластиковый профиль 

111. 7208, 7209 Изделия из металлической пластики 

112. 761010 000 0 Алюминиевые двери и окна 

113. 3917 Пластиковые трубы 

114. 3921 Пенопласт 

115. 8544 Кабельные изделия (скрученные 
) 
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